Experimur insuper, nos percipere, & intelligere. Hinc longius provecti discimus etiam, in mundo ens esse intelligentia praeditum (71).

Ma concentriamoci ora sul modo in cui Locke sostiene che il soggetto pervenga alla conoscenza dell’esistenza di Dio: la prova è quella *ex contingentia mundi*, ma la formulazione che egli ne dà è affine (almeno in parte) a quella delle *Meditationes* cartesiane e si discosta da quella della *Monadologia* leibniziana (72), in quanto non considera la catena delle realtà contingenti in generale, ma parte dalla prima e più immediata realtà sperimentata, quella dell’io. A questa viene applicato il principio *intuitive cognitum* della causalità (secondo cui *ex nihilo nihil*) e si risale così all’esistenza necessaria (sin dall’eternità) di un *ens* che deve essere *potentissimum atque sapientissimum* (in quanto causa eminente di tutti i poteri e delle proprietà che il soggetto scopre mediante sensazione e riflessione). Data l’estensione della prova dell’esistenza di Dio proposta da Locke nel decimo capitolo del quarto libro, ne pro porrò solo i momenti salienti, il che sarà utile ai fini di un confronto tra il testo kantiano e quello lockiano:

Extra dubium est, hominem clare percipere, se existere; Si quis in dubium vocet, utrum existat, utrum ipsem aliquid sit, necne, non cum eo magis sermocinari vellem [...]. Homo insuper certitudine intuitiva scit, pure nihilum ens aliquod reale haud magis producere, quam idem illud duobus angulis rectis aequale esse possit [...]. Si compertum igitur est, esse ens aliquod reale, atque non-ens non posse ens reale producere, hinc evidentissime demonstratur, ens aliquod ab aeterno extitis. Quod ab aeterno enim haud extitit, illud initium habuit; quod vero initium habuit, illud ab alio aliquo productum fuisse, necesse est. Proxime eadem evidenter patet, quod suum esse & initium habuit ab alio, illud omnia, quae habet, ab alio isto mutuari, & omnes, quibus praeditus est, facultates ab eodem manare fonte, necesse est. Hinc efficitur, ab aeterno hoc entitatis omnis principio & fonte potentiam omnem necessario oriri atque proficisci; proinde ens hoc aeternum omnium esse potentissimum. Experimur insuper, nos percipere, & intelligere. Hinc longius provecti discimus etiam, in mundo ens esse in-

telligentia praeditum. [...] Hoc modo ex nostri contemplatione, & eorum, quae in nobis met ipsu experimur, ratio manifestam hanc veritatem tandem colligit, *aeternum esse, potentissimum, atque sapientissimum ens*; quod utrum quis *Deum* appellare velit, haud magni refert (73).